
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  67Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 962236
PORTARIA Nº 2497/2023-DAF/CGP, de 07 de julho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2153063;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula nº 57198371 /1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na DAT/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), a fim de suprir as despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades desenvolvidas pelas ações 
de fiscalização trânsito em Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-2.000,00
3339036 – R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/07 à 01/08/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2524/2023-DAF/CGP, de 07 de julho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2157461;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Brasil Monteiro Filho, matrícula nº 5833833 /6, no cargo de Chefe de 
Grupo, lotada na CIRETRAN de Marabá;
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de MARABÁ.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-1.000,00
3339036- R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2529/2023-DAF/CGP, de 10 de julho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2157470;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Jo-
sué Freitas Nogueira Ribeiro, matrícula nº 5965328 /1, no cargo de Chefe 
de grupo, lotada na CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), Suprir as despesas emergenciais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no município de REDENÇÃO.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-800,00
3339036 – R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 962234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3549/2023-DAF/cgp,de11.07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRANPA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2128792;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2203/2023-DAF/CGP de 29/06/2023, publicada 
no DOE nº 35.459 de 04/07/2023, que autorizou o deslocamento da servi-
dora Leidemar Barros Oliveira;
Onde se lê: Santa Bárbara do Pará – 30/06 à 03/07/2023, Bragança – 
07/07 à 10/07/2023, Abaetetuba – 14/07 à 17/07/2023, Santa Bárbara 
do Pará – 21/07 à 24/07/2023, Salinópolis – 28/07 à 31/07/2023, com a 
finalidade : a fim de realizar atendimento ao público referente a 2º e 3º 
fase de habilitação em banca itinerante – 17,5 diarias
Leia-se: Belém/Salinópolis 30/06 à 01/07/2023, 07/07 à 10/07/2023, 
14/07 à 17/07/2023, 21/07 à 24/07/2023 e 28/07 à 31/07/2023 – com 
finalidade : a fim de dar assessoria de imprensa, cobertura jornalistica, e 
redes sócias da Operação Verão 2023 – 17,5 diárias
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 962449
PORTARIA Nº 3552/2023-DAF/cgp,de11/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000688;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Marabá – 17/07 à 21/07/2023, Parauapebas 
– 22/07 à 26/07/2023, Canaã do Carajás – 27/07 à 31/07/2023, Tucu-
ruí – 01/08 à 05/08/2023, Altamira/Belém – 06/08 à 14/08/2023, a fim 
de realizar apoio técnico especializado a fiscalização dos contratos 073 e 
074/2022, firmados com a empresa Qualitech Engenharia Ltda., cujo ob-
jetivo é a manutenção predial preventiva e corretiva nas CIRETRANs dos 
municípios citados.

nome matricula
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 962332
PORTARIA Nº 2111/2023-DAF/cgp, de 26 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000403;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Tucuruí no período de 16/08 à 19/08/2023, Itupi-
ranga – 20/08 à 22/08/2023, São João do Araguaia – 23/08 à 25/08/2023, 
Santa Isabel do Araguaia/Palestina – 26/08 à 28/08/2023, São Geraldo do 
Araguaia/Belém – 29/08 à 01/09/2023, a fim de realizar fiscalização dos 
serviços de sinalização viária horizontal, vertical, recomposição de asfalto, 
serviços complementares e de obras civis nas rodovias estaduais perten-
centes às regiões de integração do Estado do Pará para atender o objeto do 
Lote 3 e 4 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome matricula

Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2396/2023-DAF/cgp, de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000572;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o município de Belém no período de 16/07 à 01/08/2023, a 
fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municí-
pio, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 


